



Medlem af Inatsisartut  
Jens Napätök  
Partii Naleraq

## Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 2019-087

22-02-2019  
Sags nr. 2019 - 4082  
Akt. id. 10033469

Kære Jens Napätök

Postboks 260  
3900 Nuuk

Tak for de fremsendte spørgsmål. Spørgsmålene er gengivet enkeltvis nedenfor, efterfulgt af en besvarelse.

Tlf. (+299) 34 50 00  
Fax (+299) 34 66 66

E-mail: [ian@nanoq.gl](mailto:ian@nanoq.gl)  
[www.naalakkersuisut.gl](http://www.naalakkersuisut.gl)

### 1. Har Naalakkersuisut planer om at iværksætte videns indsamling vedr. forældre vilkår og rådgivningstiltag, forældre talsmand i samtlige direktorater?

Det er et kommunalt anliggende at rådgive forældre. Af Inatsisartutlov nr. 20 af 26. juni 2017 om støtte til børn § 20 vedrørende rådgivning, fremgår det således, at *"Kommunalbestyrelsen kan yde barnet, familien eller barnets omsorgsgivere, samt vordende forældre rådgivning vedrørende barnets opvækst, skolegang, uddannelse, trivsel mv."*

Grønlands Statistik indsamler viden om familiernes vilkår, herunder arbejdsmarkedsydelse og barsel, offentlig hjælp, boligsikring mv. Der henvises til hjemmesiden [www.stat.gl](http://www.stat.gl)

### 2. Forefindes der et sted, hvor forældre kan udveksle erfaringer eller rådgivningskontor? Hvis ja, hvilke, hvor og hvordan?

Forældreskabet er som udgangspunkt forældrenes ansvar, men Naalakkersuisut arbejder løbende på at styrke forældre i deres rolle som forældre. En styrkelse af forældreskabet vil givetvis give mange børn en bedre opvækst og ikke mindst bidrage til at mindske antallet af anbringelser uden for hjemmet.

Det er som udgangspunkt et kommunalt anliggende at yde direkte rådgivning til forældre. Der er på nuværende tidspunkt flere tilbud til forældre, der oplever mistrivsel eller generelt har brug for rådgivning.

*MANU-kurser* tilbydes til alle kommende og nye forældre, hvor der blandt andet rådgives om barnets udvikling, forældrenes rolle, og udvikling i parforholdet i forbindelse med forældreskab. *MANU-kurserne* giver ligeledes forældre mulighed for at mødes med andre forældre og dele deres erfaringer som forældre.

*Tidlig Indsats* er et tilbud målrettet særligt udsatte familier, som muliggør, at familierne kan få hjælp til at varetage deres børns behov med henblik på at forebygge omsorgssvigt. *Tidlig Indsats* er bygget op omkring en samarbejdsmodel med aktører fra sundhedsvæsenet og kommunen. Formålet med *Tidlig Indsats* er at styrke familiernes forældreevne og forebygge omsorgssvigt samt de omfattende konsekvenser omsorgssvigt medfører for det enkelte barn, familien og samfundet.

De fleste kommuner tilbyder derudover *familierådslagning*, der tager udgangspunkt i, at alle familier har ressourcer, også familier med sociale problemer. Til en *familierådslagning* mødes familien med slægt, venner eller andre vigtige personer i barnets liv. Alle er med til at drøfte, hvordan barnet og familiens liv kan blive bedre. Familierådslagning er med til at give familien og barnet en stemme, hvor de har mulighed for at beslutte, hvad der skal ske fremadrettet.

Alle kommuner har derudover *familiecentre* i de fleste byer og enkelte bygder, som i varierende omfang kan tilbyde hjælp og rådgivning til udsatte familier. Borgere og familier har mulighed for at modtage familiebehandling, rådgivning, og krisehjælp. *Familiecentre* er som udgangspunkt gratis for alle familier. Et *familiecenter* kan i nogle tilfælde også yde rådgivning til skoler, daginstitutioner og sundhedsvæsenet.

Ud over ovenstående forældretilbud, er der mulighed for behandlingstilbud til rusmiddelmisbrug og ludomani på landets *Allorfik*-centre. Behandlingstilbuddene indeholder ligeledes hjælp til pårørende. Hovedparten af sager vedrørende omsorgssvigt skyldes et misbrug eller ludomani.

**a. Hvem står for rådgivningskontoret og tager sig af arbejdet, når og hvis forældre henvender sig?**

Der henvises til svar på spørgsmål 2.a.

**b. Hvilken uddannelse har de, eller hvordan?**

Det er ikke muligt at redegøre for samtlige behandleres uddannelsesmæssige baggrund.

**3. Hvis der etableres en forældre talsmand og et viden center for forældre området, hvor meget vil det koste det for samfundet?**

Naalakkersuisut har ingen aktuelle planer om at oprette en forældretalsmand eller et videnscenter på forældreområdet. Der er ikke foretaget en beregning af udgifterne.

Med venlig hilsen



Martha Abelsen